
PROVINCE DE QUÉBEC 
Centre de services scolaire des Hauts-Cantons 
 
02 
 
Séance du Conseil d’établissement de l’école de Sainte-Cécile, tenue le 9e jour du mois 
de décembre 2021, à 18 h 30, à l’école de Sainte-Cécile, située au 4570, rue Principale à 
Sainte-Cécile-de-Whitton. 
 
Sont présents :  
 
Membres – Parents Membres – Personnel  
Jean-Philippe Bernier Zoé Dumas (arrivée plus tard) 
Marlène Bachand Julie Morin 
Josée Rancourt Vanessa Chouinard 
Nancy Walsh Maryse Rouillard 
Véronique Poirier (arrivée plus tard) Mélanie Godbout 
  
  
Représentante de la communauté : Caty Quirion 

 
Le directeur par intérim : Claude Giguère 

 
 
 
1. Ouverture de la séance et mot de bienvenue 
 
Monsieur Claude Giguère souhaite la bienvenue à tous. Il mentionne que monsieur 
Éric Croteau relèvera de nouveaux défis au Ministère de l’Éducation. Une nouvelle 
direction entrera en fonction dès le 6 janvier 2022 : madame Isabelle Boulet. 
Monsieur Giguère sera le directeur par intérim jusqu’au 22 décembre 2021. 
 
Monsieur Jean-Philippe Bernier présente l’ordre du jour. 
 
 
 
2. Lecture et adoption de l’ordre du jour 
C.ET 21-017 
 

Considérant que madame Boulet sera la directrice de l’école et que son conjoint est le 
président du conseil d’établissement, un nouveau président et vice-président devront être 
élus. 
 
Sur la proposition de madame Josée Rancourt, il est résolu de procéder à l’adoption de 
l’ordre du jour avec les ajouts suivants : 
 

- Au point # 5, ajoutez : Nomination d’un(e) président(e) et d’un(e) vice-président(e) 
 

- Au point # 18, ajoutez : 18.1 Journées de la persévérance scolaire 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Ouverture de la séance et mot de bienvenue 

2. Lecture et adoption de l’ordre du jour 

3. Adoption du procès-verbal de la séance du 12 octobre 2021 

4. Suivi au dernier procès-verbal 

5. Nomination d’un(e) représentant(e) de la communauté, d’un(e) président(e) et 

d’un(e) vice-président(e) 

6. Rapport budgétaire du conseil d’établissement (adoption) 

7. Plan de travail 2021-2022 modifié 

8. Politique d’utilisation et de location des locaux (adoption) 

9. Politique des absences prolongées des élèves 2022-2023 (adoption) 

10. Politique d’encadrement des élèves (art.75) (adoption) 

11. Grille-matières 2022-2023 (adoption) 

12. Budget d’investissements 2022-2023 (MAO) (art. 96.22) (adoption) 

13. Activités de Noël 

14. Campagne de financement (suivi) 

15. Photos scolaires 2022-2023 (consultation) 

16. Informations et correspondance : 

16.1 Service de garde 
16.2 Président 
16.3 Déléguée au comité de parents 
16.4 Enseignantes 
16.5 Direction 
 16.5.1 Contenus en orientation scolaire et professionnelle (COSP) 
 16.5.2 Parc-école 
 16.5.3 Semaine des enseignantes 

17. Cafétéria 

18. Autres objets d’étude : 

18.1 Journées de la persévérance scolaire 2022 

_______________________________________ 

19. Période de questions du public 

20. Date et heure de la prochaine séance : Le jeudi 10 mars 2022 à 18 h 30 

21. Levée de la séance 

 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
3. Adoption du procès-verbal de la séance du 12 octobre 2021 
C.ET 21-018 
 
Sur la proposition de madame Marlène Bachand, il est résolu de procéder à l’adoption du 
procès-verbal de la séance du 12 octobre 2021 avec la modification suivante : 

 
- Le nom de madame France Prince doit être enlevé des membres présents à la 

séance. 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
4. Suivi au dernier procès-verbal 
 

Advenant une décision prise par courriel, celle-ci doit être approuvée à la séance suivante. 
 

 

 

 

 

 



5. Nomination d’un(e) représentant(e) de la communauté, d’un(e) président(e) et 

d’un(e) vice-président(e) 

 

C.ET 21-019 

Représentant(e) de la communauté 
 

Il est proposé par madame Mélanie Godbout et appuyée par madame Véronique Poirier 
que madame Caty Quirion soit nommée représentante de la communauté. 
Madame Quirion accepte. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 

C.ET 21-020 

Présidence : 

Il est proposé par madame Mélanie Godbout et appuyée par madame Josée Rancourt que 
madame Marlène Bachand soit nommée présidente. Madame Bachand accepte. Elle 
entrera en fonction dès le 6 janvier 2022. 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

C.ET 21-021 

Vice-présidence : 

Il est proposé par madame Mélanie Godbout et appuyée par madame Zoé Dumas que 
madame Nancy Walsh soit nommée vice-présidente. Madame Walsh accepte. Elle entrera 
en fonction dès le 6 janvier 2022. 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
Madame France Prince devient alors membre-parent du conseil d’établissement et 
monsieur Jean-Philippe Bernier, membre-parent substitut. 
 
 
 
6. Rapport budgétaire du conseil d’établissement 
C.ET 21-022 
 
Nous prenons connaissance du rapport budgétaire mis à jour pour cette séance 
concernant les activités du CE. 
 
Sur la proposition de madame Maryse Rouillard, il est résolu de procéder à l’adoption du 
rapport budgétaire du conseil d’établissement tel que présenté. 
 
Annexe CET082-2021-2022-010 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 

 

 

7. Plan de travail 2021-2022 modifié 
 

Les membres prennent connaissance du plan de travail modifié selon la résolution de la 
dernière séance. 

 
Annexe CET082-2021-2022-011 
 
 
 
8. Politique d’utilisation et de location des locaux 

C.ET 21-023 

 
Il y a présentation de la politique d’utilisation et de location des locaux. 

 
Sur la proposition de madame Zoé Dumas, il est résolu de reconduire l’annexe 2 de la 
politique en conformité au contrat d’assurance OSBL 2021-2022 et d’ajuster les tarifs du 
personnel de soutien (annexe 3) selon la convention collective de celle-ci. 
 
Annexe CET082-2021-2022-012 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 



9. Politique des absences prolongées des élèves 2022-2023 
C.ET 21-024 
 
Monsieur Claude Giguère présente la politique des absences prolongées des élèves pour 
l’année scolaire 2022-2023 à tous les membres. 
 
Il est proposé par madame Julie Morin d’approuver la politique des absences prolongées 
des élèves pour l’année scolaire 2022-2023 telle que présentée. 
 
Annexe CET082-2021-2022-013 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
10. Politique d’encadrement des élèves (approbation, art.75) 
C.ET 21-025 
 
Monsieur Giguère présente la politique d’encadrement des élèves. 
 
Sur la proposition de madame Véronique Poirier, il est résolu d’adopter la politique 
d’encadrement des élèves telle que présentée. 
 
Annexe CET082-2021-2022-014 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
11. Grille-matières 2022-2023 
C.ET 21-026 
 
Le directeur présente la grille-matières pour l’année scolaire 2022-2023. 
 
Monsieur Giguère mentionne qu’il y aura 60 minutes supplémentaires enseignées, par 
cycle de dix jours, en éducation physique pour les élèves de la maternelle, tout comme 
cette année. 
 
Sur la proposition de madame Nancy Walsh, il est résolu de procéder à l’adoption de la 
grille-matières pour l’année scolaire 2022-2023 telle que présentée. 
 
Annexe CET082-2021-2022-015 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
12. Budget d’investissements 2022-2023 (MAO) (art. 96.22) 
 
Monsieur Claude Giguère présente le tableau des demandes MAO pour l’année scolaire 
2022-2023. 
 
Annexe CET082-2021-2022-016 
 
 
 
13. Activités de Noël 
 
On mentionne que le 20 décembre, tous les élèves et les membres du personnel seront 
invités à porter du rouge et du vert et mettre des bas rigolos. 
 
Le 21 décembre, il est proposé de porter des accessoires de Noël. 
 
Le 22 décembre, tout le monde pourra se vêtir d’un pyjama ou de vêtements confortables. 
Un film sera visionné et les enfants pourront apporter une collation spéciale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14. Campagne de financement (suivi) 
C.ET 21-027 
 
Les profits réalisés par produits vendus sont présentés aux membres du conseil 
d’établissement. 
 
Tous les membres sont très satisfaits du résultat. Le grand total du profit réalisé de cette 
campagne s’élève à 4 626.54 $. 
 
Sur la proposition de madame Vanessa Chouinard, il est résolu de déposer le montant 
total du profit soit 4 626.54 $ dans le compte 182-1-27-180. 
 
Annexe CET082-2021-2022-017 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
15. Photos scolaires 2022-2023 
 
Les membres désirent obtenir une soumission d’un autre photographe. Madame 
Manon Rousso est nommée. Certaines photos réalisées par madame Rousso sont 
visionnées. 
 
Il est proposé par madame Véronique Poirier de mandater madame Mélanie Godbout afin 
qu’elle contacte madame Rousso pour obtenir une soumission. 
 
 
 
16. Informations et correspondance 
 
 
 16.1 Service de garde   
 

Madame Maryse Rouillard nomme qu’il y avait 22 élèves qui étaient présents à la 
pédagogique du 6 décembre dernier. Un invité spécial devait venir, mais il était en 
confinement. Les enfants ont donc fait du bricolage. 

 
 Les enfants fabriqueront un cadeau pour leurs parents à l’occasion de Noël. 
 
 
 16.2 Président 
 

Monsieur Jean-Philippe Bernier remercie le personnel de l’école en ce qui concerne la 
gestion de la Covid-19. 

 
Il mentionne qu’un montant de 236 000 $ sera octroyé à la Municipalité, pour le passage 
de la ligne électrique Hydro-Québec, afin de développer des projets collectifs. Ceci peut 
prendre forme sous plusieurs mini-projets. Monsieur Bernier discutera avec les membres 
du conseil municipal à propos d’une somme qui pourrait servir pour notre parc-école. 

 
 
 16.3 Déléguée au comité de parents 
 

Lors de la première réunion, celle-ci étant en présentiel, il y a eu des élections, des 
remerciements aux parents pour leur implication auprès de leurs enfants et une 
discussion au sujet des journées de la persévérance scolaire. 

 
C’est un endroit pour se faire entendre et prendre le pouls des parents. Cependant, 
lorsque les parents sont présents à la réunion à distance, ils n’ont pas droit de vote. 

 
 
 16.4 Enseignantes 
 
- Madame Julie Morin mentionne que nous avons gagné 3 000 $ de la Fondation 

Desjardins. Ce montant servira à acheter du matériel pour le projet « Bouge, respire et 
développe tes possibilités ». 

 
- Lors de l’Halloween, les enfants ont fait une parade pour montrer leur costume. 
 

- Nous faisons de la couture en option 5e et 6e années. Nous aimerions jouer à des jeux 
de société, club d’échecs, etc. tout en respectant les mesures sanitaires. 

 
 
 
 
 



 16.5 Direction 
 
  16.5.1 Contenus en orientation scolaire et professionnelle (COSP) 
 

Monsieur Giguère présente les contenus en orientation scolaire et professionnelle qui 
sont enseignés aux élèves de 5e et de 6e année. Il explique que les enseignantes 
préparent les enfants pour le secondaire. 
 
Annexe CET082-2021-2022-018 

  
 
  16.5.2 Parc-école 
 

Monsieur Claude Giguère mentionne que la classe extérieure sera construite au plus 
tard à l’été 2023 par la compagnie ESKair. Il y aura un parcours ainsi que la réparation 
des modules de jeux. Il tente de faire avancer le projet puisque nous attendons depuis 
longtemps. 

 
 
  16.5.3 Semaine des enseignantes 

C.ET 21-028 
 

Monsieur Giguère mentionne que la semaine des enseignantes aura lieu du 6 au 
12 février 2022. 

 
Il est proposé par madame Nancy Walsh et appuyée par madame Josée Rancourt 
d’octroyer un montant de 150.00 $ pour offrir un présent aux enseignantes. Celui-ci 
demeure à confirmer. Le tout sera pris du budget 582-1-51-320-880. 

 
ADOPTÉE à l’unanimité 

 
 
17. Cafétéria 
 
Nous avons le regret d’annoncer que le service de traiteur se terminera le mercredi 
22 décembre 2021. Madame Véronique Gosselin du Restaurant Le Coq du Nord a décidé 
de mettre fin au service dû au manque de personnel, à l’augmentation des coûts des 
aliments et aux pertes alimentaires causées par les fermetures de classes et/ou d’école. 
 
 
 
18. Autres objets d’étude 
 
 18.1 Journées de la persévérance scolaire 
 C.ET 21-029 
 

Les journées de la persévérance scolaires auront lieu du 14 au 18 février 2022. Un 
produit clé en main sera proposé aux enseignantes. 

 
 Il est suggéré d’offrir aux élèves un dîner le jeudi 17 février 2022. 
 

Il est proposé par madame Maryse Rouillard et appuyée par madame Josée Rancourt 
d’octroyer un montant de 600.00 $ pris du compte 182-1-27-180 pour payer les repas qui 
seront offerts aux élèves à l’occasion des journées de la persévérance scolaire. 

 
 ADOPTÉE à l’unanimité 
 
 
 
19. Période de questions du public 
 
Aucun public. 
 
 
 
20. Date et heure de la prochaine séance 
 
La prochaine séance aura lieu le jeudi 10 mars 2022 à 18 h 30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21. Levée de la séance 
C.ET 21-030 
 
Sur la proposition de madame Véronique Poirier, il est résolu de procéder à la levée de la 
séance à 20 h 48. 
 
ADOPTÉE à l’unanimité 

 
 
 

                                Jean-Philippe Bernier, président 
 
 
 
 
      Claude Giguère, directeur par intérim 


